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    Vážení spoluobčania,  
              milí čitatelia, 
 
 jar je najvoňavejšie obdobie a azda by mal byť 
tiež u nás zavedený aspoň jeden deň ako štátny  
sviatok. Nazval by som ho Voňanie jari. Horšie je, že 
v návale všelijakej rozumnej, potrebnej, ale aj 
nepotrebnej činnosti väčšina z nás hriešne zanedbáva 
nielen jar, ale aj iné krásy života, ktoré nestoja peniaze, 
sú však oveľa drahšie, stoja schopnosť sústrediť sa, či 
odreagovať, dokázať vypnúť aspoň na hodinku, vyjsť 
si do rozvoňanej prírody, alebo aspoň pozorovať 
rozsvietené detské tváre, hemžiac sa v našom detskom 
ihrisku, či na uliciach na priedomí, sledovať ten džavot 
a krik – prejavujúc tak radosť zo života. Jednoducho 
radovať sa, tešiť sa z pekných dní v našom živote. 
Vťahovať nozdrami do seba všetko, čo jar i začínajúce 
leto ponúka. 
 Aj keď tento rok si matka príroda nami 
nevšedne pohrávala, neobvykle  dlho nás trápila zimou, 
dažďami, i záplavami, jar predsa len prišla nielen 
slniečkom a voňajúcim kvitnúcim orgovánom, prišla aj 
v spomienkach najmä u staršej generácie. Ešte žijú 
pamätníci a priami účastníci druhej svetovej vojny, aj 
odboja. Všetkým to pripomenie rozkvitnutý orgován 
a ním spojené májové dni, keď prišla k nám sloboda. 
Prečo o tom píšem? Predsa celému civilizovanému 
svetu tieto dni ako spomienka na milióny padlých nie 
sú ľahostajné. Začiatok mája sa spája  so záverom 
najstrašnejšej vojny všetkých čias, s množstvom 
mŕtvych, ktoré si nedokáže jeden človek predstaviť. 
Málo kto si to aj keď z verných dokumentov dostatočne 
uvedomí,  aké hrozné to bolo obdobie. Že tým, ktorí to 
prežili, aj po tej dlhej dobe naskakujú zimomriavky na 
tele. Priveľa obetí priniesla druhá svetová vojna. Zdá 
sa, že vývoj vo svete nejde dopredu bez obetí. Ani rozum 
a náboženstvo nedokážu zabrániť vojne a násiliu, keď 
ide o záujmy , majetky, korisť, vtedy musia napnúť sily 
tí na strane dobra, morálky a spravodlivosti a prinášať 
obete a zase obete. Vo vojnách , ale i v mierových 
časoch, lebo ani v tých nevíťazí rozum, pokrok 
a spravodlivosť, pretože proti ním opäť stoja peniaze 
a túžba po moci, po ovládnutí druhých a všetkého čo sa 
ovládnuť dá.  
Nezabúdajme  pripomínať, vysvetľovať naším deťom, 
vnúčatám, že žiť v mieri a voňať orgován je krásne. 
Nedovoliť, aby sa opakovali obdobia, z ktorých 
naskakuje husia koža. Použijem citát, ktorý hovorí za 
všetko: 
 

„Ten, kto zabudol na minulosť, je odsúdený si ju 
zopakovať./ S.KING/. 
 
 Vážení spoluobčania. 
 Dovolil by som si skrátenou formou poinformovať 
Vás, čo sa od posledného čísla spravodajcu udialo, zmenilo,  
čo sa mne a poslancom Obecného zastupiteľstva podarilo, 
alebo čo nás v najbližších dňoch, či týždňoch čaká. 
O mnohých aktivitách ste sa mohli dozvedieť pri osobných 
kontaktoch, pýtať sa na verejných hovoroch, alebo na 
stránkach našich novín. Hodnotím toto obdobie ako 
náročné na rozsah i rozmanitosť v plnení úloh. V prvom 
rade to bola príprava a zabezpečenie volieb do NR SR. 
Všetkým, ktorí pracovali na príprave a hladkom nerušivom 
priebehu volieb, patrí poďakovanie.  
Nezabudli sme. Za značnej účasti občanov i športovcov – 
futbalistov, sme si pri miestnom pamätníku pripomenuli 
ukončenie II. svetovej vojny v máji 1945. 
Zdarilá bola akcia pre naše detičky, už po ôsmykrát 
zorganizovaný športový deň pri príležitosti MDD. 
Hneď v prvé dni, ako nás opustili mrazivé dni a ako tak sa 
roztopil sneh, dali sme sa do doregulovania Jamníčka od 
mosta Kamenie až po sútok s riekou Váh.  
Priebežne prebiehajú práce na výstavbe i dokončovaní 
u štyroch obecných nájomných bytových domov. Kontrolný  
deň,  konajúci sa v júni za účasti pracovníkov ŠFRB, 
Ministerstva výstavby, Krajského stavebného úradu 
v závere zhodnotil priebeh výstavby v časovom 
harmonograme i požadovanej kvalite bez nedostatkov.  
V pláne sme mali  odvodnenie a úpravu cesty na ulici 
Hlavná, položením rúr, žľabov i mostíka o celkovej dĺžke 90 
metrov. Práce boli uskutočnené v dobrej kvalite. 
V júni sme sa dali aj do náročnej opravy objektu 
Kultúrneho domu. Schátralosť objektu, na ktorom sa 
podpísal čas, vytvorila väčšiu potrebu zásahu najmä vo 
východnej časti, kde zväčšujúca sa prasklina v múre bola 
prenesená i do základov. Celý základový pás bude musieť 
byť upravený. Veľké úsilie si tiež vyžiadalo sťahovanie 
materiálu zo zariadenia kultúrneho domu a zvlášť miestnej 
knižnice. Presťahovanie a uloženie knižného bohatstva 
v nových priestoroch bolo náročné. Chcem poďakovať 
všetkým zamestnancom Obecného úradu, najmä správkyni 
KD pani Huštákovej Evke, za aktivitu a čas, ktorý tomu 
venovala. Pozývam všetkých občanov do nových priestorov 
knižnice, sú pekné. Ešteže sa nám podarilo odkúpiť objekt 
„mäsny“ od COOP  Jednoty . 
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Aj v dnešnom čísle mi nedá nespomenúť každodenné 
úpravy, údržbu verejných priestranstiev, o ktoré sa 
starajú naši pracovníci, zamestnaní v rámci Úradu 
práce na aktivačných prácach /denne dve hodiny/. 
Vyťažení sú najmä kosením parkov, ihriska, či 
detského, futbalového, jarkov, bytoviek, cintorína 
/služby robíme aj pomedzi hroby/. Popri tom 
poskytujeme občanom traktor s vlečkami, často 
i s obsluhou, je toho tiež značný počet. Niekedy sa nedá 
všetko stihnúť, ako by sme chceli. Napríklad brehy 
Jamníčka mali byť dávno pokosené. Kedysi, nie je to 
tak dávno, sa o každý meter ľudia doslova predbiehali, 
aby si mohli pokosiť pre domáci chov. Dnes pustnú aj 
záhumienky... 
Ako príklad by som dal úpravu, vyčistenie priekop na 
ulici Hlavná – pred zvonicou, až ku križovatke pri 
obchode Včela. Ďalej žľabov na celej ulici Böhmerová. 
Pracovníčka obce pani Jožka Jurášová sa na to 
podujala sama, bez ďalšej pomoci. Za výsledok by sa 
nemusela hanbiť partia chlapov. Chcem jej 
poďakovať. Patrí jej to, presvedčte sa sami. Sama sa 
hnevá na to, keď vidí na ceste odhodený papier 
z čokolády, keksov. V dostatočných vzdialenostiach 
máme popri cestách rozmiestnené odpadkové koše 
oranžovej farby. Prosila ma, aby som tlmočil touto 
cestou prosbu, aby dospelí išli príkladom deťom. 
Niekedy nielen deťom. Koše sú pravidelne čistené... 
Na jarných prácach v obci pomohli na brigáde 
i členovia Jednoty dôchodcov.  

Urobili veľký kus práce v prospech úpravy vzhľadu 
parku, zelene pri kult. dome, a na cintoríne. Aj im za  
iniciatívu a ochotu ďakujem.. 
      V najbližšom období nás čakajú práce /avizované 
v marcovom čísle/ na asfaltovaní ciest  pri moste 
Kamenie, a ulice Böhmerová II. Pre zníženie rýchlosti 
namontujeme v obci dva spomaľovače – retardery/ 
na ulici Böhmerova a ul. Hlavná na vyšnom konci/. Aj 
keď je v obci max. povolená rýchlosť 40 km/hod. 
Chceme chrániť životy a zdravie našich spoluobčanov. 
Ďalej budeme pokračovať v inžinierskej činnosti na 
uliciach Pri Váhu a Ku stanici. Budeme dokončovať 
a pripravovať nájomné bytovky ku kolaudácii. Hodne 
práce bude vynaložené na úpravu okolia, na napojenie 
miestnej komunikácie na štátnu cestu I 18. Čaká nás aj 
úprava hasičskej zbrojnice, úprava vchodu do 
miestneho cintorína, či oprava náterov autobusových 
zástaviek. Budeme pokračovať v rekonštrukcii 
kultúrneho domu... 
Z kultúrne spoločenských akcií sa pripravíme už po 
ôsmykrát na zapálenie vatry na počesť Slovenského 
Národného povstania. Bude to 26.8.2006 na obvyklom 
mieste za Elánom. Týmto Vás všetkých srdečne 
pozývam.  
          
          Záverom by som chcel všetkým spoluobčanom 
popriať hodne pekných letných dní, hodne slniečka, 
optimizmu, ale predovšetkým zdravie. 
                                                  
                                                                Starosta 

Postup do I. triedy... 
                    aký si vlastne bol? 
 
 Skončila sa súťaž a všetci máme dôvod radovať sa. Radovať  sa  z toho,  že  sme  sa   s naším  
A-čkom, mužstvom dobrej kvality, vykopali v terajšej náročnej súťaži II. triede, s mnohými dobrými 
i vyrovnanými súpermi, na prvé miesto a to s veľkým bodovým náskokom. A POSTUPUJEME..! 
Postupujeme s chlapcami, ktorí vedeli zahrať. Ktorí zabrali, keď bolo treba. A niekedy? No predsa aj 
majster mäsiar sa ... 
Môžem povedať, že charakterovo a morálne sa všetci držali ako jeden „veľký chlap“. 
Chcem prehlásiť, a je to pravda, že sme nepotrebovali, ani sme nechceli „kupovať, či predávať“. 
Niekde bežné, u nás nie. To je fakt. 
  A zásluhu na tom majú: trenér pán Bačík Dušan, pán Procházka Jarko, pán 
Juráš Ján. Pochvalu si vyslúžili za obetavý prístup vedenie výboru OFK  pod 
taktovkou pána Mlynarčíka Juraja, Báthoryho Ľudovíta, Forgáča Jaroslava ml., 
 Som rád, že sa nám podarilo dať do hromady dorast, ako aj prípravu 
našich žiačikov. Nezabúdame na svoj „odchov“. Zásluha i uznanie patria pánom:  
Zdenkovi Mlynar číkovi a zaslúžilému členovi OFK pánovi Cyrilovi 
Michalíkovi, ktorý býva často hnacím motorom tým mladším... 
 Chlapci, všetkým Vám ďakujem za prácu v Obecnom futbalovom klube 
a za vysokohodnotnú reprezentáciu našej obce.      
                                                                                                 Starosta 
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Zo zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 

Obecné zastupite ľstvo sa zišlo: 
 
Dňa 26.5.2006 na riadnom zasadnutí č. 3/2006. 
Schválilo: 

- identifikáciu vlastníkov pôdy na ul. Böhmerova I., podľa novovytvoreného geometrického plánu 
a obnovenie konania k majetkoprávnym vzťahom, 

- externého pracovníka pre zisťovanie vlastníckych vzťahov v lokalite Vyšná Roveň, s možnosťou 
využitia pre IBV – Individuálnu bytovú výstavbu, 

- založenie neziskovej organizácie pre správu a chod obecných nájomných bytov, 
- uzatvorenie mosta cez rieku Váh i pre osobné autá z dôvodu nerešpektovania prejazdu nákl. mot. 

vozidlami a traktormi s nadmerne hmotnostne prepravujúcim nákladom, 
- zabezpečenie dresov pre žiakov OFK a ozvučenie areálu futbalového ihriska, 
- podanie „PROJEKTU“ na UPSVaR (Úrad práce) na získanie fin. prostriedkov pre vytvorenie 1 

miesta z radov nezamestnaných, 
- predloženie správ o hospodárení TLZ, MsČK, OFK, a organizácie LsPP v Lipt. Hrádku  
      za rok 2005. 
- uskutočniť verejný hovor s občanmi dňa 8.6.2006  

Vzalo na vedomie: 
- zápisnicu o uskutočnení kontroly pokladničnej agendy; vyhotovená hlavným kontrolórom obce, 
- zhodnotenie činnosti starostu a poslancov OZ od posledného zasadania OZ 
- prípravu MDD na deň 3.6.2006  
- informáciu o pomoc pri riešení majetkoprávnych vzťahov popri miestnej komunikácií ul. 

Böhmerova II. 
 
Dňa 25.4.2006 na mimoriadnom zasadnutí OZ. 
Schválilo: 

- prípravu vypracovaného projektu rozdelenia Severoslov. vodárenskej spoločnosti, ktorej obec je 
akcionárom, na základe regionálneho princípu, 

- zoznam kníh na vyradenie, z dôvodu duplicity, opotrebovania a zastarania, na základe výsledku 
fyzickej revízie knižnice zo dňa 22.3.2006, 

- dodatok č. 1, 2 a 3 k nájomnej zmluve uzatvorenej medzi obcou a p. Drugdovou, 
- záznam z revízie knižného fondu knižnicou G. F. Belopotockého v Lipt.  Mikuláši. 

 

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

          Hovor s občanmi sa uskutočnil v zasadačke Obecného úradu. Na stretnutie boli pozvaní i zástupcovia fi. DIPOS 
PLUS, ktorým bolo vytýkané nekvalitné dokončenie rozvodov KTV. Niektorí občania hodnotili, že im ide signál 
kvalitne, niektorí ho kritizovali. Dohodou bolo vytvorenie a rozposlanie anketových lístkov, na základe ktorých budú 
prijaté opatrenia. 
 
V ďalšej časti v diskusií vystúpil pán starosta a na otázky občanov odpovedal najmä: 

- na dokončenie výstavby 4x 10 BJ, 
- vybudovanie odvodňovacích žľabov na ul. Hlavná popred obchod Jednota, 
- asfaltovanie ciest v obci, 
- uzatvorenie mosta cez Váh do Uhorskej Vsi 
- rekonštrukcia kultúrneho domu, 
- zámer o vytvorení nových stavebných parciel v hornej časti obce (smerom na Lipt. Hrádok) 
- informácia o údržbe verejných priestranstiev, 
- informácia o podaní „projektu“ na Úrad práce na 1 miesto z radov nezamestnaných 

Z vystúpenia hlav. kontrolóra: 
- zhodnotil kontrolu v Penzióne Elán 
- výsledok kontroly čerpania fin. prostriedkov vo výstavbe obec. nájomných bytov 
- výsledok kontroly z plnenia prijatého plánu práce starostu a OZ. 



 

 
 
 

 
 
 
 

1. Ľavicový blok     141  
2. Strana občianskej solidarity       20  
3. Misia 21-Nová kresťanská demokracia       37  
4. Strana demokratickej ľavice       42  
5. Združenie robotníkov Slovenska     102  
6. Kresťanskodemokratické hnutia   1651  
7. Slovenská národná koalícia-Slovenská vzájomnosť       41  
8. Aliancia nového občana     998  
9. Hnutie za demokraciu     112  
10. Strana maďarskej koalície     143  
11. Slobodné fórum   1308  
12. Občianska konzervatívna strana       82  
13. Prosperita Slovenska       32  
14. Ľudová strana-Hnutie za demokratické Slovensko   2920  
15. Agrárna strana vidieka       49  
16. Komunistická strana Slovenska   1814  
17. Slovenska ľudová strana       53  
18. Slovenska demokratická a kresťanská únia-

Demokratická strana 
  6620  

19. Smer-sociálna demokracia 11900  
20. Slovenská národná strana   5345  
21. Nádej     161  
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Voľby do NR SR – práca komisie. 
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Najviac reči mávajú hlupáci; vždy majú o čom hovoriť. Keď otvárajú hubu, domnievajú 
sa, že získavajú na význame. 
 
 
 
 
 
 

(J. Čapek) 
 

Buďme krajne podozrievaví voči takým výrokom našich priateľov,  
ktoré sú nám po chuti. 

 
 
 
 
 
 

            ( Descartes) 

 

................................................... 
 
 
 

...........................................

........ 
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   -V dňoch 17.-18.5.2006 v Bratislavskej Inchebe zasadalo združenie miest a obcí Slovenska už 16 
krát na svojom sneme. Za našu obec sa zúčastnil starosta p. Marián Vojtík. Čelní predstavitelia mali 
záujem iba o zahájenie, potom sa postupne vytrácali... 
 
Prinášame diskusný príspevok zakladajúceho člena ZMOS-u p. Miloslava HETTEŠA. 

Miloslav Hetteš, zakladajúci člen a prvý predseda ZMOS-u 
Mali by sme sa zdravo nahnevať a brániť svoje práva 

 
 
 

 
 

 

Touto cestou chcem vyjadriť veľké poďakovanie všetkým, ktorí pomohli vecne, 
finančne a osobne zabezpečiť ôsmy ročník športových hier pri príležitosti MDD. 

Osobne ďakujem dobrému priateľovi p. Bubíkovi Ferkovi, p. Fronkovi Tiborovi,   
p. Hoškovi Vladimírovi, p. Čajkovi Petrovi, p. Lettrichovi Igorovi, p. Košeckému Ivanovi. 

 = ďalej spoločenským organizáciam, výborom a členom: 
- Miestnemu spolku červeného kríža, pod vedením p. Berníkovej Janky 
- Miestneho futbal. klubu, pod vedením p. Mlynarčíka Juraja 
- Jednote dôchodcov, pod vedením p. Huštákovej Evy 

 = poslancom OZ; 
 = p. Vozárikovi Jarkovi za hudbu; 
 = p. Petrovskému Janovi za moderovanie; 
 = p. Mydliarovi Mirkovi za guláš; 
 = p. Košeckej Janke za samostatné zabezpečenie pracoviska strelby zo vzduchovky. 

Ale aj všetkým nadšencom, mamičkám a otcom, ktorí pripravili pekný deň pre 99 detičiek. 
                                                                       Ďakujem 

Starosta 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

 
 
 
 

 
 
  - Dňa 26.6.2006 SA NA MsÚ Žilina 
uskutočnilo zasadanie akcionárov Severo-
slovenskej vodárenskej spoločnosti za účasti 
jej zástupov z generál. riaditeľstva. Za našu 
obec sa zúčastnil starosta M. Vojtík.  
Po búrlivej diskusií a hlasovaní akcionárov 
definitívne došlo k zániku SVS Žilina 
a vznikli oblastné (6 nástupníckych) 
vodárenských spoločností. Naša bude 
Liptovská so sídlom v Liptovskom Mikuláši. 
Došlo tak k znemožneniu ďalšej privatizácií 
zo zahraničia. 
 

✽ ✽ ✽ 
 

-  Dňa 27.5.2006 sa na Štátnom fonde 
rozvoja bývania v Bratislave zúčastnil 
starosta M. Vojtík slávnostného zasadania 
ŠFRB pri príležitosti 10. výročia založenia 
fondu. Pre zaujímavosť. V roku 1995 sa 
stavalo v SR 6.157 bytov s podporou ŠFRB – 
0 bytov. V roku 2004 – 96.445 bytov, 
s podporou ŠFRB 45.539 bytov, čo je 40% 
z celkovej pomoci. 

 
 
 
 
 
 

✽ ✽ ✽ 
 
- V dňoch 22.-26.5.2006 bola vykonaná 
komisiou MF SR odborom finanč. kontroly 
kontrola na čerpanie a hospodárenie s fin. 
prostriedkami. Konštatovanie je v zápise 
o kontrole. Neboli zistené závady. 
 

✽ ✽ ✽ 
Pripomenuli si... 
-  Dňa 6.mája 2006 sme si pripomenuli 
oslobodenie našej vlasti – koniec hroznej II. 
svetovej vojny. Niekto prácou, niekto 
poklonením sa padlým pri miestnom 
pamätníku a položením kytičky vďaky. 
V spomienkovej reči sa prítomným 
prihovoril starosta p. Marián Vojtík. 
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-    dňom 20.6.2006 rozhodlo obecné zastupiteľstvo 
o uzatvorení mosta (je v majetku obce) cez rieku 
Váh pre všetky motorové vozidlá. Povolený je 
prechod pre peších a cyklistov. Obec má záujem 
spojiť sa s obcami Uhorská Ves a Lipt. Ján, združiť 
prostriedky a vytvoriť podmienky pre celkovú 
opravu mosta. Tá však bude finančne aj do rozsahu 
náročná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

- Obecný úrad oznamuje občanom, že z časti pod 
mostom pri križovatke Nižný dvor a J. Žiaka, bolo 
odvezené väčšie množstvo rôzneho domového 
odpadu, ktorí vytvorili naši občania. Táto časť bola 
uzatvorená oplotením a označená tabuľkou 
o zákaze ukladania odpadu. Obec v zmysle zákona 
zabezpečuje 2x ročne, na jar a na jeseň zber odpadu 
zo záhrad a domov. Obecný úrad však pri väčších 
množstvách na požiadanie občana pristaví vlečku 
i mimo tieto obdobia. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Chceme upozorniť všetkých našich občanov na 
značný výskyt hadov v okolí našej obce. Jedná sa 
o malorozmerného hada „vretenica hnedá“, ktorý je 
rozmnožený tento rok v nadmernom počte. Po 
dotaze s krajskou veterinárnou správou apelujeme 
najmä na rodičov s maloletými deťmi, aby boli 
obozretní a zamedzili prípadnému kontaktu detí 
a následnému uštipnutiu uvedenými hadmi. Po 
zistenom uštipnutí hadom okamžite vyhľadajte 
lekársku pomoc. ...Rodičia buďte opatrní!.... 

 
 
 
 

 
   
 
 

JAZDITE OPATRNE 
- Obecný úrad upozorňuje všetkých motoristov, že 
v obci nebola zrušená „ZÓNA“ max. rýchlosti 40 
km/hod. Sú sťažnosti zo strany občanov už 
i z novej časti postavených „bytoviek,, že sa jazdí 
necitlivo a rýchlo. Vážení motoristi – jazdite 
opatrne. Po našej obci sa začína pohybovať čoraz 
viac detičiek. Preto BUĎTE OPATRNÍ!!! 
  
 
 

 

  ...takto vyzerá 
uzatvorený 
most „cez Váh“ 
z podhľadu... 
    ...kto si to 
zoberie na zod-
povednosť. 
     Náhoda je... 
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    V prípade, ak stavebný úrad príslušný k miestu 
stavby nariadi jej odstránenie, vykonáva zároveň aj 
konanie o odstránení stavby. V rozhodnutí, ktorým 
sa nariaďuje alebo povoľuje odstránenie stavby, určí 
stavebný úrad podmienky na zabezpečenie 
nevyhnutnej dokumentácie odstraňovanej stavby, na 
odborné vedenie prác a bezpečnosti vrátane 
okolitých stavieb. 
 
Nariadenie úradu 
     Ďalej určí podmienky vyplývajúce zo 
všeobecných technických požiadaviek na výstavbu 
a podmienky na archivovanie dokumentácie. Tieto 
podmienky platia aj v prípade, ak o odstránení 
stavby rozhodol súd. Účastníkmi konania sú v tomto 
prípade právnické osoby a fyzické osoby, ktoré 
majú vlastnícke alebo iné práva k pozemku alebo 
stavbe a ktorých práva, právom chránené záujmy 
alebo povinnosti môžu byť rozhodnutím priamo 
dotknuté. Užívatelia jednotlivých bytov 
a nebytových priestorov sú účastníkmi konania len 
vtedy, ak ich užívacie práva k bytu alebo 
k nebytovému priestoru môžu byť priamo dotknuté 
opatreniami, ktoré má v konaní stavebný úrad 
nariadiť. Účastníkom konania je aj právnická osoba 
alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie, 
ktorej sa má nariadiť vykonanie neodkladných prác. 
 
Podmienky rozhodnutia 
     Podmienkami rozhodnutia o odstránení stavby 
stavebný úrad zabezpečí najmä dodržanie 
všeobecných technických požiadaviek na výstavbu, 
dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej 
správy a obce a ochranu práv a právom chránených 
záujmov účastníkov konania. 
Zabezpečí týmto takisto vykonanie prác pri 
odstránení stavby na to oprávnenou právnickou 
osobou alebo fyzickou osobou; pri stavbách, ktoré 
nebude odstraňovať takáto osoba, určí osobu, ktorá 
bude zabezpečovať odborný dozor nad prácami. 
Stavebný úrad takisto môže v podmienkach 
rozhodnutia o odstránení stavby uložiť povinnosť 
oznámiť určité štádium prác na zabezpečenie 
výkonu štátneho stavebného dohľadu a uložiť 
vlastníkom susedných pozemkov, aby po určený čas 
znášali vykonávanie niektorých prác zo svojich 
pozemkov alebo stavieb. 
 
Podmienky rozhodnutia 
     Právomocou stavebného úradu je aj určiť 
podrobnejšie podmienky postupu a spôsobu prác, 
najmä na zabezpečenie stability susedných stavieb, 
na zaručenie bezpečného užívania susedných 
stavieb, premávky na priľahlých komunikáciách 
a podobne, ako aj uložiť povinnosť po odstránení 
stavby upraviť pozemok, zabezpečiť odvádzanie 
povrchových vôd a vysadiť zeleň. 

V podmienkach rozhodnutia býva takisto uvedené, že 
ukladá účastníkom konania aj povinnosť odovzdať 
dokumentáciu stavby na účely evidencie 
a archivovania. 
Vo výnimočných prípadoch môže dať stavebný úrad 
príkaz na odstránenie stavby aj ústnou formou. 
Oprávnenie tak urobiť má v prípade, ak sú chybným 
stavom stavby bezprostredne ohrozené životy osôb 
a ak stavbu nemožno zachovať. Vtedy môže stavebný 
úrad výnimočne vydať ústny príkaz na odstránenie 
stavby a zabezpečiť odstránenie stavby bez 
prerokovania s vlastníkmi stavby. Stavebný úrad 
najneskoršie do troch dní písomne oznámi rozhodnutie 
vlastníkovi stavby a dôvody, pre ktoré bol príkaz 
vydaný, a rozhodne o úhrade nákladov na odstránenie 
stavby. 
Osobitná kategória je, keď stavebný úrad rozhoduje 
o odstránení pamiatkovo chránenej stavby. V takomto 
prípade si musí vopred obstarať súhlas príslušného 
orgánu štátnej pamiatkovej starostlivosti. 
 
 
Aká pokuta vám hrozí 
 
     Pokutou do 10 000 Sk sa potrestá ten, kto: 
➠ neudržiava stavbu napriek opätovnej výzve orgánu 
štátneho stavebného dohľadu alebo rozhodnutiu 
stavebného úradu, 
➠ znemožňuje vstup na vlastný pozemok alebo na 
vlastnú stavbu oprávneným osobám alebo 
oprávneným zamestnancom orgánov štátnej správy, 
ktorí plnia úlohy vyplývajúce z tohto zákona 
a týkajúce sa tohto pozemku alebo stavby 
    Pokutou do 25 000 Sk sa potrestá ten, kto: 
➠ odstráni stavbu bez povolenia príslušného orgánu 
➠ nepredloží v určenej lehote dokumentáciu potrebnú 
na nevyhnutné úpravy alebo nevykoná nariadené 
nevyhnutné úpravy 
     Pokutou do 1 milióna Sk sa potrestá ten, kto: 
➠ napriek opätovnej výzve orgánu štátneho 
stavebného dohľadu alebo rozhodnutiu stavebného 
úradu neudržiava stavbu do tej miery, že jej stav 
ohrozuje životy alebo zdravie osôb 
➠ v určenej lehote nevykoná rozhodnutie príslušného 
stavebného úradu o odstránení stavby. 
 
Priestupky prerokúva stavebný úrad alebo inšpekcia 
Správne delikty: 
 
     Stavebný úrad alebo inšpekcia uloží pokutu do 
400 000 Sk právnickej osobe alebo fyzickej osobe 
oprávnenej na podnikanie, ktorá: 
➠ neudržiava stavbu napriek opätovnej výzve orgánu 
štátneho stavebného dohľadu alebo rozhodnutiu 
stavebného úradu 
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stavby alebo stavebného pozemku vykonanie 
úpravy a určí rozsah, spôsob, podmienky a lehotu 
jej uskutočnenia. 
V prípade, ak ide napríklad o novostavbu 
alebo je časť, na ktorej boli nariadené 
nevyhnutné stavebné úpravy, môže ich vlastník 
užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia, 
ak stavebný úrad od ich kolaudácie neupustil. 
 
3.  Kedy môže stavebný úrad nariadiť 

odstránenie stavby. 
➠ v prípade, ak chybná stavba ohrozuje život 
alebo zdravie osôb a pokiaľ ju nemožno 
hospodárne opraviť 
➠ v prípade, ak je stavba postavená bez 
stavebného povolenia alebo v rozpore s ním, 
alebo bez písomného oznámenia stavebného 
úradu; odstránenie stavby sa nenariadi iba vtedy, 
keď dodatočné povolenie stavby nie je v rozpore 
s verejným záujmom 
➠ v prípade, ak ide o stavbu, na ktorú bolo 
zrušené stavebné povolenie 
➠ v prípade, ak ide o dočasnú stavbu, pri 
ktorej uplynul ur čený čas jej trvania alebo 
pominul účel, na ktorý bola zriadená 
Náklady na odstránenie stavby znáša jej 
vlastník. Stavebný úrad môže rozhodnúť, že časť 
skutočných nákladov na odstránenie stavby 
uhradí vlastník podľa miery svojej zodpovednosti 
za stav stavby a zvyšná časť sa uhradí 
z prostriedkov na štátny stavebný príspevok. 
Vzniknutá škoda – vlastník odstraňovanej 
stavby zodpovedá za škodu vzniknutú na 
susedných stavbách alebo pozemku, pokiaľ ju 
nevyvolal ich  závadný stav. Náklady 
zabezpečovacích prác, ktoré treba súbežne urobiť 
pre závadný stav susednej stavby, znáša vlastník 
tejto stavby. 

Čo treba vedieť o udržiavaní stavieb a ich 
odstraňovaní 

 
1. Údržba stavby 

Vlastník stavby je povinný v súlade so 
stavebným povolením a kolaudačným rozhodnutím 
udržiavať stavbu v dobrom stave tak, aby 
nevznikalo nebezpečenstvo požiarnych 
a hygienických chýb. Zároveň nesmie dochádzať 
k jej znehodnoteniu alebo ohrozeniu jej vzhľadu. 
Zároveň musí dbať vlastník na to, aby sa čo najviac 
predĺžila jej užívateľnosť. 
Ak vlastník stavbu riadne neudržiava, môže mu 
stavebný úrad vo verejnom záujme nariadiť, aby sa 
v určenej lehote a za určených podmienok postaral 
o nápravu. Užívatelia bytov a nebytových 
priestorov sú povinní umožniť vykonanie 
nariadenej údržby stavby. 
 

2. Nevyhnutné úpravy 
Ak stavba nezodpovedá základným 
požiadavkám na stavby vyplývajúcim zo 
stavebného zákona, a tým ohrozuje alebo obťažuje 
užívateľov alebo okolie stavby, stavebný úrad 
nariadi vlastníkovi stavby uskutočniť nevyhnutné 
úpravy na stavbe alebo na stavebnom pozemku. 
Nariadené úpravy je vlastník povinný vykonať na 
vlastné náklady.  
Ak sa na uskutočnenie nevyhnutnej úpravy 
vyžaduje dokumentácia alebo iné podklady, 
stavebný úrad uloží vlastníkovi stavby alebo 
stavebného pozemku povinnosť predložiť ich 
v určenom rozsahu a do určeného dátumu. 
V prípade, ak  tak vlastník stavby neurobí, môže 
stavebný úrad obstarať potrebnú dokumentáciu 
alebo podklady na náklady vlastníka stavby. Po ich 
zabezpečení stavebný úrad nariadi vykonanie 
úpravy a určí podmienky a lehotu jej uskutočnenia. 
 

     Stavebný  úrad   alebo   inšpekcia  uloží pokutu  
do  2 miliónov Sk právnickej alebo fyzickej osobe 
oprávnenej na podnikanie, ktorá: 
➠ odstráni stavbu bez povolenia príslušného orgánu 
➠ nepredloží v určenej lehote dokumentáciu potrebnú 
na nevyhnutné úpravy alebo nevykoná nariadené 
nevyhnutné úpravy 
Stavebný úrad alebo inšpekcia uloží pokutu do 5 
miliónov Sk právnickej alebo fyzickej osobe 
oprávnenej na podnikanie, ktorá: 
➠ neudržiava stavbu  do tej  miery, že sú  tým ohrozené 
životy alebo zdravie osôb 

➠ bez vážneho dôvodu nevykonala neodkladné 
zabezpečovacie práce nariadené stavebným úradom 
➠ v určenej lehote nevykoná rozhodnutie 
príslušného stavebného úradu o odstránení stavby. 
     
 
 
 

    Pokutu možno uložiť iba do dvoch rokov odo 
    dňa, keď sa úrad oprávnený na uloženie pokuty 
dozvedel o tom, že právnická alebo fyzická osoba 
oprávnená na podnikanie porušila alebo nesplnila 
svoju povinnosť, najneskoršie však do 3 rokov odo 
dňa, keď došlo k porušeniu povinnosti alebo keď 
povinnosť mala byť splnená. 

    
 
 

                                                              ‽ 
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Hadie mláďa napadlo ľudské 
 
     Šokovalo ma to. Už pred asi mesiacom, keď sa malé háďa vlnilo na tráve pod mojím kuchynským oknom. Zbadala ho teta 
Dáša. Na chrbte malo neomylný vzor jediného jedovatého hada na Slovensku. Vretenica. Kde sa tu vzala?  
Nedopadla dobre, sused ju za našej asistencie zlikvidoval. Báli sme sa, že poštípe naše deti, ktoré by si možno chceli chytiť ten 
pohyblivý „motúzik“. Zľakli sme sa jej jedu. Zmija akási jedovatá. Potom som dlhší čas žiadnu nezazrela. 
Len na ceste, najmä na Zákamení, človek kde-tu narazil na vylisované hadie mláďa s nepomýliteľnou kresbou na chrbte. Takmer 
tropická druhá polovica júna asi vylákala tieto mláďatá z hniezd na hrádzi Váhu „do sveta“. Do ľudského sveta, kde nie sú práve 
vítané. (Mýlim sa?) 
V stredu 21. júna popoludní sme mali návštevu, opäť jeden z tých horúcich dní, pred piatou sme von nevyšli. Akurát som 
priateľkám z L. Mikuláša rozprávala, že tu máme hady, neveriac, že si sem opäť trúfnu, k ľudskému obydliu, cez cestu, kade 
chodia ťažké tatrovky na stavby rodinných domov.  
Deti stáli kúsok od nás, dospelých, keď prišla susedovie Lucka, že pri chodníku je had a asi poštípal môjho Jakubka. Bola som 
ako v snách aj bez toho, aby ma vretenica zhypnotizovala svojím povestným pohľadom. Zaliezla pod auto a zamaskovala sa 
v štrku, kde sa pravdepodobne na rozpálených skalkách chcela vyhrievať. Napokon sme ju našli a cik-cakovitý znak na jej chrbte 
ma vystrašil, tentoraz bytostne.  
Jakubkov prostredník ľavej ruky začínal na uhryznutie reagovať. Dieťa bolo v šoku, ani sa nepohlo. Duchaprítomní susedia 
Fašankovci aj ďalší nám nesmierne pomohli. Majka sa postarala o Bašku, kým nás Martin zaviezol na pohotovosť. Nechali si nás 
na detskom oddelení na pozorovanie, Jakubkovi nasadili intenzívnu liečbu antibiotikami, liekmi proti alergii, zápalom, horúčke 
a neviem čomu všetkému. Rúčku, ktorá začala modrať a opúchať, obložili octanom a ľadovými obkladmi. Pre dvojročného 
chlapčeka „so zdravým základom“, ako Jakubka nazvala doktorka, bolo opuchnutie a modranie ruky očakávaným prejavom. 
Toxíny obsiahnuté v haďom jede začali rozkladať postihnutú krv a dostali sa až po lakeť, kde sa asi o deň zastavili. Chvalabohu. 
Keď sme sa o pár dní vrátili z nemocnice domov, zažila som reminiscencie: kam som sa pozrela, všade striehol had. Videla som 
ho v každom zakrivenom konáriku a zamotanom motúze. Trvalo pár dní, kým sa to „prenasledovanie“ utlmilo. Aj Jakubko prvé dni 
rozprával iba: had štip-štip, no-no chytať. A Baška každému v dedine trpezlivo vysvetľovala: Kubko, učička, had, štipe. 
A opakovali po mne: keď uvidíte hada, nechytať, bežať preč... bežať peč, peč... Kiež by im to v pravej chvíli pomohlo... 
Či ma ten zážitok niečomu naučil? Asi sa vysporiadať s tým, že sa to môže stať a dá sa to prežiť. (Kým má človek zdravé 
srdiečko a obehový systém.) A možno mi ešte vnukol myšlienku, že nebezpečnejší ako hadí, je jed obsiahnutý v ľudských 
srdciach. Toho sa treba asi báť viac. 
 
Naďa Kubányová 
 

 

Starosta a poslanci Obecného zastupiteľstva srdečne 
pozývajú našich spoluobčanov na oslavy SNP – 

zapálenie vatry 
 

    dňa: 26. 8. 2006 
    miesto: areál za Penziónom Elán 
    program:  

-  16,00 hod. - vystúpenie Country kapely –PRAMENE 
-  19,00 hod. - kladenie vencov pri miestnom pamätníku 
-  20,30 hod. - zapálenie vatry 

        
pokračovanie discozábavy s DJ Jaroslavom Vozárikom 
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PRI DOPRAVNEJ NEHODE 

nezabudni 
 

     Povinnos ťou každého ob čana je v prípade potreby poskytnú ť 
účinnú pomoc pod ľa svojich možností a schopností. 
 
     Táto povinnos ť vyplýva z ustanovenia par. 177 a par. 178 
Trestného zákona a odmietnutie prvej pomoci sa tres tá. 
 
     Pri poskytovaní prvej pomoci pri dopravnej neh ode nesmiete 
zabúda ť na: 

- vypnu ť zapa ľovanie motora /vytiahnu ť k ľúčik, prípadne 
odpoji ť batériu/ 

- zisti ť zdravotný stav zranených a ur či ť, koho treba ošetri ť 
prednostne 

- vyslobodi ť zranených z vozidla a uloži ť ich na bezpe čné 
miesto 

- poskytnú ť prvú pomoc pod ľa závažnosti poranenia 
- odstavi ť vlastné vozidlo do bezpe čia 
- zaisti ť miesto nehody /výstražný trojuholník, vola ť rýchlu 

zdravotnícku pomoc a políciu/ 
- udrža ť poriadok a predís ť panike 
 

Nikdy neodchádzajte z miesta nehody pred príchodom polície. 
 

- ur čenie vinníka môže by ť sporné aj v situácii na prvý 
pohľad jasnej. Unikajúci aj napriek tomu, že dopravnú 
nehodu nemusel zavini ť, sa vystavuje podozreniu, že 
motorové vozidlo riadi pod vplyvom návykových látok , alebo 
že je páchate ľom trestnej činnosti, prípadne, že vozidlo 
pochádza s trestnej činnosti 

- pri prejednávaní dopravnej nehody je odídenie z mie sta 
dopravnej nehody a neposkytnutie prvej pomoci vždy 

 

 Na čo netreba zabúdať pri vytočení telefónneho čísla „158“ 
 

Keď zavoláte na telefónnu linku číslo 158 aj keď ste pod silným psychickým  
tlakom alebo v strese nemali by ste v žiadnom prípade zabudnúť: 

1. predstaviť sa 
2. oznámiť miesto, kde sa nachádzate 
3. oznámiť udalosť, ktorá Vás prinútila využiť telefónnu linku číslo 158 
4. oznámiť Vaše telefónne číslo pre prípad spätného overenia Vášho oznámenia 
5. riadiť sa pokynmi a odporúčaniami príslušníka Policajného zboru 

 
Pri dodržaní týchto zásad môže byť čo najskôr poskytnutá pomoc, ktorú potrebujete. 
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HBV- naše bytovky 
príprava na kontrolný deň, 
dňa 23.6.2006.  

Takto sme začali s výstavbou  
na ulici „Pri Váhu“. 

 

...a takto sme začali 
s rekonštrukciou. Poznáte?! 

Takáto je história našej 
„kultúry“. 

... a takto teraz je kultúra 
v rozostavaní. 
... už bol najvyšší čas... 
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... dlho očakávané odvodnenie... 
 

...začali sme, aj sme doregulovali potok 
Jamníček za pomoci š.p. Povodie Váhu. 

Pochvala patrí p. Jožke Jurášovej 
...možno ste si nevšimli, ale táto žena – 
pracovníčka na aktivačných prácach dokáže 
robiť viac ako ktorýkoľvek CHLAP... 

 
 

...pred vyčistením 

 
 
 

...vyčistený kanál 

 

Pred obchodom COOP Jednota 
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 Milí priatelia, 
 
     Priblížil sa dovolenkový čas. Iste 
uvažujete, ako strávite voľné chvíle. 
V cirkevnom zbore Liptovský Ján s fíliami 
Beňadiková, Podtureň a Uhorská Ves sa 
budú konať viaceré akcie počas tohto leta. 
Tou prvou je zájazd evanjelikov do 
cirkevného zboru v Komárne, ktorý sa 
uskutoční v dňoch 4.-5. júla 2006. 
Zúčastníme sa osláv príchodu Cyrila 
a Metoda na územie Slovenska. Pri tejto 
príležitosti v Komárne vystúpi aj mužský 
spevokol Svätojánsky prameň. 
Ďalšou akciou je 10. dištriktuálny deň 
Východného dištriktu, ktorý sa uskutoční 23. 
júla 2006 v Prešove. Program pozostáva 
z dopoludňajších slávnostných služieb 
Božích a misijného popoludnia. Počas 
dopoludňajších služieb Božích bude 
samostatný program pre deti. Aj z nášho 
cirkevného zboru chceme na toto podujatie 
ísť autobusom. Je potrebné sa prihlásiť 
v kostole alebo na farskom úrade 
v Liptovskom Jáne. Prosíme vás, aby ste tak 
v prípade záujmu urobili čím skôr, aby sme 
vedeli zabezpečiť autobus. 
V niektorý týždeň augusta pripravujeme pre 
deti v našom cirkevnom zbore denný tábor. 
Denný tábor, to znamená tábor, kedy sa 
prichádza iba cez deň na faru, kde sa dejú 
zaujímavé veci: hovorí sa o Božom slove, 
deti sa hrajú, súťažia, chodí sa na výlety 
a pod. Presný termín konania tábora sa ešte 
upresní. Ak však máte záujem prihlásiť svoje 
deti na takúto akciu, urobte tak už v týchto 
dňoch na farskom úrade v Liptovskom Jáne. 

 
 

prípadne na nešporné služby Božie  v      
Podturni, ktoré bývajú každú druhú nedeľu 
v mesiaci o 15. hodine v priestoroch 
Obecného úradu. 
Všetky tieto akcie majú jeden cieľ: osláviť 
nášho nebeského Pána. Tak nech je Jeho 
meno pri nás oslávené. A na záver ešte 
dovoľte povedať jeden príbeh, ktorý je 
krásny. Vždy ma osloví a je zvlášť príhodný 
pre tento dovolenkový čas. 
Istý starec mal takýto sen: Snívalo sa mu, že 
sa prechádza s Ježišom po pláži. Na nebi sa 
objavovali scény zo života starca, na piesku 
stopy nôh. Všimol si, že to neboli vždy stopy 
dvoch osôb. Skonštatoval, že v časoch 
najťažších bolo vidieť na piesku len jeden 
pár stôp. Obrátil sa s výčitkami na Ježiša, že 
ho nechal samého, a predsa mu sľúbil, že 
pôjde spolu s ním po všetkých cestách života. 
Ježiš odpovedal takto: 
„Priateľ môj, nikdy som ťa neopustil. Vtedy, 
keď ti bolo najťažšie – kde sú viditeľné len 
jedny stopy – to boli časy, keď som ťa niesol 
na pleciach.“ 
Prajem vám, aby i vtedy, keď sa budete 
prechádzať po piesočnatej pláži, či vtedy, 
keď sa budete doma trápiť, vždy ste mohli 
spoznávať, že vás Ježiš nesie na pleciach. 
   
 
                                   Mgr. Peter Taját 
                      námestný farár, Liptovský Ján 
 
 

 

Iste sa budú 
konať ešte 
mnohé akcie. 
Dozviete sa 
o nich, ak prí-
dete do chrámu 
v Liptovskom 
Jáne, kde sa 
služby Božie 
konajú každú 
nedeľu o 9. hod.,  
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Z nášho života ZO JD v našej obci 

     Začína sa nám druhá polovica roka 
2006. Preto Vás chceme všetkých 
oboznámiť, či plníme plán práce, ktorý sme 
schválili na výročnej schôdzi. 
 
 
➤ 10.4.2006 – pri poslednom jarnom 
posedení v klube sme zapriali veľa zdravia 
a pohody členom, ktorí oslávili a oslávia do 
konca augusta okrúhle jubilea. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

❀❀❀ 
 
➤  18.4.2006 a 26.4.2006  – zúčastnili sme 
sa na jarnom upratovaní verejných 
priestranstvách (park, cintorín, okolie cesty). 
Na brigádu sa zišlo po 16 členov. Za účasť 
ďakujeme. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

❀❀❀ 
 
➤ 11.5.2006 – boli sme v Liptovskom 
Mikuláši vo Vojenskom múzeu, v ktorom 
nás sprevádzal náš čestný spoluobčan plk. 
v. v. Nikolaj TEGZA. 

 
❀❀❀ 

 
 
 
 
 
 

  

 

➤ 2.6.2006 a 3.6.2006 – sme vypomáhali Obecnému 
úradu s ostatnými organizáciami pri úspešných 
oslavách MDD, ktoré dopadli na veľkú spokojnosť 
našich ale aj cezpoľných detí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

❀❀❀ 

 
 
 

➤ III. – VI. mesiac – v priebehu 
  mesiacov marec až jún sme sa boli 
8x kúpať v AQUAPARKU – 
TATRALANDIA v L.M., kde sme 
pookriali po celodennej práci a nabrali 
nové sily. Viackrát s nami boli aj 
členovia Jednoty dôchodcov 
z Uhorskej Vsi a Lipt. Jána, ktorí aj 
touto cestou ďakujú nášmu pánu 
starostovi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

❀❀❀ 
 

 
P O Ď A K O V A N I E 

V prvý polrok 2006 nás sponzorovali finančným darom 
pán Purdiak Pavol a Obecný úrad. 
                                                          Ď a k u j e m e. 
O Z N A M: 
     Jednota dôchodcov v Podturni poriada v obci zber 
starého papiera. Prosíme občanov, aby starý nepotrebný 
papier prichystali a zviazali do balíkov. Tvrdé obaly z kníh 
treba odobrať. Deň uskutočnenia zberu obecným traktorom 
bude včas vyhlásený rozhlasom. 
 
                                                  Členky výboru ZO-JD 

 

 

Pomáhali sme 
obecnému úradu 
brigádami v parku, 
na cintoríne 
i úpravou verejnej 
zelene... 

„Takto sme sa 
svorne pripravovali 

na deň detí pod 
taktovkou p. 

Forgáča Jaroslava 
– nášho 

predsedu“. 

„škrabanie 
zemiakov“ 
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Narodili sa: 
 
Lakomčíková Sandra 
Repová Gabriela 

#### ���� Opustili nás: 
 
Krčulová Irma 
Ujčík Lukáško 

 

Dožili sa okrúhleho jubilea: 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

γγγγ    

Druhý štvrťrok 2006 

Život je krásny, 
      možno aj preto, 
           že skrýva toľko inotajov, 
                že bez neho vôbec nie sme, 
                     možno aj preto, 
                           že ho žili, žijú ho a budú žiť 
                                 okrem nás aj iní.  
                     

Uzavreli: manželstvo: 
 
 
               

 

    Ján Fašanok 
        Jana Mendelová 
   
  Peter Brezniak 
        Ivana Sedláková 

  
 
              
 
 
 
 
 

  
 

 
Čajková Darina 

80 rokov 
 

Hanáková Margita 
60 rokov 

Predsedníčka ZPOZ 
Vozáriková Viera 

 

Svet  hľadá  ľudí, ktorí dokážu  niečo urobiť; nie ľudí, ktorí vedia vysvetliť, prečo 
niečo neurobili. 
 
 
 
 
 

(Rowlandová) 
                                               Netráp sa pre mienku ľudí, ak ti svedomie  
                                                                                          nič nevyčíta...                                                                                                                                                             
 
 

                                                                                            (M. Rázus) 
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Môj pes 
 
     Môj pes má rád svoju hračku. Keď sa 
s ňou hrá, tak sa mu lesknú jeho pekné očká. 
Keď mu ju vezmem, tak začne do mňa 
štekať. Tou jeho obľúbenou hračkou je 
farebná, malá, gumená lopta. Dostal ju keď 
mal jeden rok. Keď ju má, tak sa s ňou hrá 
a keď ju nemá, tak sa na mňa hnevá a šteká 
do mňa. Ale raz sa stala strašná vec. Tá jeho 
obľúbená, farebná, gumená a malá lopta 
praskla. Nemal náladu, keď ju nemal. 
 

Z. Mlynarčíková,7.tr. 

Lov 
 

     U nás bol les ako sen.  
     Žil v ňom pán pes, kráľ lev, zlá myš 
a päť lian. Cez deň bol rev, kto má ísť 
na lov. cez noc za pňom bol vlk. Cez 
Váh šiel býk a cap. Vtom vlk mal plán 
a bral zbraň. Bál sa, že ho býk zje a cap 
mu dá bozk. Vtom má vlk chuť na čaj, 
býk na cmar a cap na bál. 
     Vtom bil zvon a les bol zo zla von. 
 

Barbora Zollerová, 5.tr. 
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Obecná knižnica 

     Keď malí sme, rodičia čítajú nám. 
Neskoršie už sami sa snažíme spoznávať 
písmenká. V škole už čítame aj píšeme 
a k tomu aj cudziu reč sa učíme. Keď sami 
sa rodičom staneme svoje deti učiť budeme 
to čo nás učili. 
Keď starší budeme, zas vnukom čítať 
pomáhať budeme. A tak kniha ide s nami 
po celý náš život. 
 
Končí sa nám prvá polovica roku 2006, a ja 
sa Vám znova prihováram cez spravodaj.   
Oznamujem všetkým, že obecnú knižnicu 
sme presťahovali do nových priestorov a to 
do Lipky (pri ZVONICI).  
K dnešnému dňu máme evidovaných 50 
čitateľov, z toho 14-tich neplatičov – 
Príďte si vyplatiť. 
Dvaja členovia po upomienke aj ústnom 
napomenutí nevrátili požičané knihy, ktoré 
chcú čítať aj iní. Po vrátení budú 
vyčiarknutí zo zoznamu.    
   A preto žiadam čitateľov, aby knihy 
vracali v termíne. 
 

     V prvom polroku sme kúpili knihy 
v hodnote 2490,-Sk.  
A to: 
Náučné: 

- Bratislavské povesti 
- Rastlina 
- Recepty 
- „Myslím národne, cítim sociálne“ – 

prezident republiky 
Detské: 

- Čínska mačka a iné rozprávky 
Próza: 

- Kvety pre Lauru 
- Útek do raja 
- Zázrak 
- Druhá šanca 
- Manželky 
- Žirafie slzy 
- Hriešník 

 
      Uvítam medzi nami nových čitateľov. 
                             

     Knihovníčka 
                        Huštáková Eva 

 

                      
 
 
 
 
 

                                     Spomíname!                                     
 
 
 
 

 

                            Čas bolesť hojí, no spomienky nikdy  
                           nezmaže a miesto v srdci navždy prázdne 
                            zostane. Z pekného života ostal len žiaľ,  

                   tak len tichučko odpočívaj. 
 

30. augusta 2006 uplynie 5 rokov, čo nás navždy  
opustil manžel, otec, starý otec 

 

Jaroslav VozárJaroslav VozárJaroslav VozárJaroslav Vozáriiiikkkk    
 

Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomienku. 
 

Manželka Viera, dcéry Vierka, Ingridka  
a syn Jarko s rodinami 

UPOZORNENIE 
     Obecný úrad upozorňuje všetkých našich 
občanov, návštevníkov miestneho cintorína, 
ktorí radi chodia do uvedeného zariadenia:“ 
piety našich predkov“, so svojimi miláčikmi – 
psami a nechávajú ich vyvenčiť v blízkosti 
hrobov bývalých našich spoluobčanov, že 
porušujú nariadenia o „cintorínskom 
poriadku“, ako aj vzťah a city k žijúcim 
príbuzným – to ich netrápi?!...    Veď sa 
zamyslite,... boli by ste spokojní, keby sa 
jednalo o poškodenie napríklad novoza-
loženej vázy na hrob vášho blízkeho a nejaký 
pobehujúci pes by ju pred vašimi očami rozbil. 
Takýto je vzťah: ... ale k čomu, alebo komu?... 
Môžeme písať, môžeme upozorňovať.  

Veď pokiaľ sa nás to netýka, nič sa nedeje! 
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Optimista je človek, ktorý vidí všade zelené svetlo pokým pesimista vidí  všade 
červené...     Skutočne múdry človek je farboslepý. 

 
 
 
 
 

 (Albert Schweitzer) 



 
 
  

Podturniansky spravodajca 21 

 
 

     Naša obec podala na Úrad práce (ako je vyššie uvedené...) projekt na vytvorenie 
jedného miesta z radov nezamestnaných minimálne na jeden rok, ktoré bude 
financované z Europ. sociálnych fondov, nie obecných. Našej obci bol projekt 
schválený na „Ekonomicko -stavebný úsek“ spravovania obecných bytov. 
Zastupiteľstvo rozhodlo o výberovom konaní na obsadenie miesta. Obecný úrad 
podal na „Oznamy“ cestou Úradu práce ponuku, ako aj cestou redakcie Liptova 
zverejnením inzerátu. Do súčasnej doby s prihlásilo viac ako dvadsať záujemkýň. 
Termín výberového konania bude každej zaslaný. 
       Je preto neopodstatnený názor, že už je miesto dávno určené, alebo že bolo pre 
niekoho vytvorené. Veď iba od 30.5.2006 máme potvrdené, že nám bol projekt 
schválený. Podrobnejšie informácie podá kedykoľvek Obecný úrad. 
 (podľa našich vedomostí si podal projekt i obecný úrad Uhorská Ves, ktorému bol 
tiež schválený). 
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Venované de ťom 
 
     Koncom augusta to býva pálenie vatry, v decembri Mikuláš, v marci MDŽ a v júni 
MDD. Zdá sa mi, že to sú kľúčové sviatky, ktoré sa u nás v dedine oslavujú „vo veľkom 
štýle“ – všetci spolu. Vychádza to tak, že každého štvrť roka je sa pre čo stretnúť. 
Naposledy to bol Medzinárodný deň detí. Obecný úrad ho usporadúva už po ôsmy rok 
a nedajú si ho ujsť ani rodičia s deťmi z okolitých obcí. 
Technické a organizačné veci zabezpečil obecný úrad v spolupráci so všetkými zložkami 
pôsobiacimi v obci. Bolo treba pozháňať sponzorské príspevky do detských balíčkov, 
suroviny na kotlíkový guláš a rekvizity potrebné na súťaže. Nevraviac o zabezpečení 
mnohých atrakcií...  
Organizačný tím začal s prípravami jednotlivých súťažných stanovíšť v teréne už skoro 
ráno, aby sa už pred jedenástou mohli deti vrhnúť do skoku vo vreci, streľby zo 
vzduchovky, tie menšie do chytania rybičiek, kreslenia kriedou na tabuľu či chôdze okolo 
kuželiek s loptičkou na lyžici. Absolvovali to aj moje dvojčence, z kočíka, ale predsa. 
Obrovský záujem detí bez vekového rozdielu zaznamenali policajti. Nebolo drobca, ktorý 
by sa nechcel previezť v húkajúcom, blikajúcom policajnom aute, najlepšie sediac 
šoférujúcemu policajtovi na kolenách. Hasiči najviac zabodovali hasením penou, len 
zrazu bolo akosi pomenej detí, väčšina sa totiž stratila v pene... Zaujímavé bolo aj 
vystúpenie miestnych modelárov. Nad futbalovým ihriskom sa vznášali diaľkovo 
ovládané lietadlá a krížom-krážom cez ihrisko prefrčala formula. Spod pneumatík sa jej 
takmer dymilo a „ohrozila“ nejedného diváka. 
Policajné auto vystriedal konský povoz s kočišom, ktorý robil s nadšenými detskými 
cestujúcimi okružné výlety až do večera. Deti sýte súťažami sa napoludnie mohli zasýtiť 
„detským“ (neštipľavým) guľášom a na pikantnejšom si pochutili aj ich rodičia, starí 
rodičia a ďalší priatelia detí a ich sviatku. 
Naďa Kubányová  

...Zábery na  organizovanie 8. 
ročníka športového dňa pri 
príležitosti MDD v našej obci. 

☺ 



 

 
 
 
 
  
    
 
          

                  

Vážení spoluob čania, turisti! 
 
     Čas neúprosne beží. Je tu polrok a my sa spolu 
zamýšľame,  
čo sme urobili, alebo čo nás ešte čaká.  Príroda sa  nám  
otvára  
v plnej kráse, prišlo leto . Pre nás turistov je to 
impulz pre vychádzky 
 do prírody, či už na pešie túry, cyklotúry, alebo 
spolo čné stretnutia. 
 
Čo   plánujeme:  

- zorganizova ť brigádu pre skrášlenie našej obce 
podľa požiadaviek pána starostu. 

- v mesiaci júli posedenie pri guláši a abs olvovanie 
nenáro čnej pešej túry. Deti budú ma ť prázdniny, 
preto zoberme ich na prechádzky prírodou. Ve ď čo je 
pre die ťa dôležité? Samozrejme pohyb na čerstvom 
vzduchu a nau či ť sa samostatnosti.  
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          Pozývame preto turistov, ale aj 
ostatných milovníkov prírody, aby     
                   si našli čas a  prišli 

 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
. 
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Vážení športoví priatelia! 
  
     Prešiel ďalší štvrťrok a my sa znova 
prihovárame, k Vám, fanúšikom futbalu, 
aby sme Vás poinformovali o dianí OFK. 
     Jarná časť súť. ročníka 2005/06 sa 
začala o dva týždne neskôr pre zlé počasie 
a terén ihrísk. Mužstvo dospelých šlo do 
jarnej časti z prvého miesta, ktoré si 
udržalo až do skončenia súťaže a tak II. 
triedu vyhralo a postúpilo do I. triedy. Je to 
historický úspech nášho futbalu. Za tento 
výsledok by sme chceli poďakovať 
všetkým hráčom, ktorí podali vyrovnané 
a kvalitné výkony, ďalej trénerovi p. 
Bačíkovi Dušanovi a ved. mužstva p. 
Jánovi Jurášovi a výboru OFK.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
Pred nami je veľká zodpovednosť aby sme 
sa čo najviac udržali v I. triede a preto si 
musíme všetci vysúkať rukávy. 
 

Mužstvo dorastu sa v jarnej časti 
polepšilo a získalo niekoľko bodov 
a preto sme ich znova prihlásili do 
súťaže. Doplníme  ich o ďalších  hráčov.  
Touto cestou by sme chceli poďakovať p. 
trénerovi p. Bačíkovi a ved. mužstva Ing. 
Zdenkovi Mlynarčíkovi za vedenie 
mužstva. 
Mužstvo žiakov, ktoré hralo malý futbal 
podalo vyrovnané výkony, vznikla 
výborná partia pod vedením p. trénera 
Cyrila Michalíka, ktorý vytvoril 
zodpovednosť hráčov v každom zápase 
a tak skončilo na 2. mieste. 
Výbor OFK chcel touto cestou 
poďakovať p. Cyrilovi Michalíkovi za 
zanietený prístup k trénovaniu malých 
žiakov, veď to je najťažšia práca a tiež 
ďakujeme všetkým rodičom, ktorí nám 
pomohli: dopravou na zápasy. 
     Na záver nášho príhovoru by sme 
chceli poďakovať p. starostovi Mariánovi 
Vojtíkovi a OÚ za vynikajúcu 
spoluprácu, bez ktorej by dosiahnuté 
výsledky neboli, ďalej ďakujeme 
veľkému podporovateľovi Ing. 
Jaroslavovi Procházkovi a firme Pipeco 
a ďalším podporovateľom a fanúšikom, 
ktorí nám pomáhajú pri chode nášho 
futbalu. 

 Ďakuje výbor OFK 

Futbal 

Výber víťazného „A“ mužstva  
postupujúceho do I. triedy. 


